[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2019
№  547-П
г. Орлов
О внесении изменений в муниципальную программу «Экологический контроль» на 2014 – 2021 год

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 №89 – ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Орловский муниципальный район, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Экологический контроль» на 2014 – 2021 год, (далее – Муниципальная программа) утвержденную постановлением администрации Орловского района  от 28.10.2014  № 679  (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Экологический контроль» на 2014-2022 год».

1.2. По тексту постановления слова «2014-2021» заменить словами «2014-2022».

1.3. По тексту Муниципальной программы слова «2014-2021» заменить словами «2014-2022».

1.4. Раздел Муниципальной программы «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Объёмы и источники финансирования муниципальной программы:
	№ п/п
	Наименование источника финансирования

	Годы реализации программы
	Всего

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Бюджет   Орловского муниципального  района Кировской области( далее - бюджет муниципального района)

	90
	50,08
	149,7
	113,29
	100
	622,4
	1062,9

	358,8
	105
	2647,17

1.5. Раздел Муниципальной программы «Основные показатели эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

Основные показатели эффективности реализации муниципальной ппрограммы:
	№
	Наименование показателя

эффективности, ед. измерения показателя

	Годы реализации программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Количество разработанной проектной документации (ед.)

	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	0

	2
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок (ед.)

	12
	15
	16
	15
	15
	10
	10
	10
	10

	3
	Удельный вес ликвидированных несанкционированных свалок в общем объеме выявленных, ( %)

	50
	70
	80
	100
	100
	100
	100
	60
	40

	3
	Результат участия Орловского муниципального  района Кировской области  в Общероссийских Днях защиты от экологической опасности по Кировской области (занятое место)

	не ниже 15места
	не ниже 14 места
	не ниже 12места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места

	4
	Количество человек, участвовавших в мероприятиях по экологическому
образованию и просвещению (тыс.чел.)

	0,9
	0,95
	1,0
	2,5
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	5
	Количество человек, принявших участие в мероприятиях по благоустройству  пунктов района(тыс.чел.)

	0,5
	0,8
	1,0
	1,5
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	6
	Количество проведенных мероприятий по повышению уровня экологической культуры и экологического образования населения разных возрастных категорий (ед.)

	36
	38
	40
	157
	50
	50
	50
	50

1.6. Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели и задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидае​мых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы, Таблица 1 изложить в новой редакции:

	№
	Показатели эффективности
	Количественные значения показателей эффективности по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Задача - предотвращение загрязнения поверхностных вод на территории

муниципального образования

	1
	Количество разработанной проектной документации (ед.)
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	0

	Задача - обращение с отходами на территории муниципального образования

	2
	Количество поселений охвачено централизованным сбором ТБО с размещением их на полигоне ТБО (ед.)
	4
	6
	8
	12
	12
	13
	14
	14

	3
	Удельный вес ликвидированных несанкционированных свалок в общем объеме выявленных, ( %)
	30
	46
	61
	45
	88
	96
	100
	100

	Задача - формирование у населения муниципального образования экологической культуры, экологическое просвещение

	5
	Результат участия Орловского муниципального  района Кировской области в Общероссийских Днях защиты от экологической опасности по Кировской области (занятое место)
	не ниже 18 места
	не ниже 15 места
	не ниже 12  места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места
	не ниже 10 места

	6
	Количество человек, принявших участие в мероприятиях по благоустройству населённых пунктов и территории района,  экологическому образованию и просвещению (тыс. чел.)

	0,9
	1,0
	1,2
	2,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	7
	Количество проведенных мероприятий по повышению уровня экологической культуры и экологического образования населения разных возрастных категорий (ед.)

	  26
	27
	28
	40
	50
	50
	50
	50
	50

	Задача - информирование населения о качестве атмосферного воздуха

муниципального образования

	8
	Количество размещенной информации в средствах массовой информации
	4
	4
	4
	8
	5
	5
	5
	8
	10

Срок реализации Программы 2014 – 2022  годы, реализация муниципальной программы не предполагает разделения на этапы.

1.7. Раздел 5 Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1.

1.8. Приложение 1 к Муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2.

2. Управляющему делами администрации района Князеву И.А. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

3.  Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  администрации

Орловского района

С.С. Целищев

                                                            Приложение 1
                                                           к постановлению администрации

                                                          Орловского района от_____ №_______
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014 – 2022  годах составит 3546,47 тыс. руб., в том числе средства бюджета муниципального образо​вания – 2647,17 тыс. рублей, областного бюджета – 899,3 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования муниципальной программы: Таблица 3 (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование источ​ника финансирования
	Годы реализации программы
	Всего

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Бюджет муниципально​го образования
	90
	50,08
	149,7
	113,29
	100
	622,4
	1062,9
	358,8
	105
	2647,17

	2
	Областной бюджет
	162
	39
	78,2
	45,1
	163
	123
	107
	91
	91
	899,3

	Итого:
	252
	89,08
	227,9
	158,39
	263
	745,4
	1169,9
	449,8
	196
	3546,47

Применяемые методы оценки затрат на реализацию мероприятий муниципальной программы - расчетный и аналоговый.

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источников финансирования приведен в приложении 1 к муниципальной программе.

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджета Орловского муниципального района  Кировской области и результатов оценки эффективности реализации Программы.

_____________

                               Приложение 2

                                         к постановлению администрации
                                                                                                                         Орловского района от_____№_________
	Перечень мероприятий Муниципальной программы  «Экологический контроль»

	на 2014 - 2022 годы

	№ п/п
	Решаемая задача
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители и участники

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Всего

	1
	Обеспечение системы функционирования экологического контроля (надзора).
	Проведение рейдов, плановых, внеплановых проверок, на соблюдение природоохранного законодательства предприятиями муниципального образования.

Разработка паспортов отходов и проекта нормативов образования отходов и  лимитов на их размещение

	Бюджет муниципального образования

ИТОГО
	90
	50,08
	149,7
	98,25

	100
	105
	125

	105
	105
	928,03

	Администрация Орловского района

	2
	Защита населения от болезней, общих для человека и животных
	Организация и содержание скотомогильников (биотермических ям), ликвидация закрытых скотомогильников
	Областной бюджет
	0
	18
	43,2
	0,1
	0
	0
	0
	0
	0
	61,3
	Администрация Орловского района

	3
	Организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению

	Организация и проведение отлова, учета, содержания и использования безнадзорных домашних животных
	Областной бюджет
	0
	21
	35
	45
	163
	123
	107
	91
	91
	676
	Администрация Орловского района

	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	15,04
	0
	0
	0
	0
	0
	15,04

	4
	Ликвидационный тампонаж потенциально-экологически опасных (бездействующих) артезианских скважин
	Разработка проектно-сметной документации на выполнение ликвидационного тампонажа потенциально-экологически опасных (бездействующих) артезианских скважин
	Областной бюджет
	162
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	162
	Администрация Орловского района

	5
	Работа по созданию особо охранных природных территорий (ООПТ)
	Проведение рейдов, плановых, внеплановых проверок, на соблюдение природоохранного законодательства
	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района

	6
	Работа по Полигону ТБО д.Антипичи, соответствие требованиям природоохранного законодательства
	Установка весового контроля, дез. ванны, строительство пожарного водоема, углубление и расчистка нагорной канавы, установка ограждения свалки.
	Арендатор
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	По результатам концессии

	7
	Ликвидация несанкционированных ранжированных свалок (площадок временного размещения ТБО) в населенных пунктах Орловского района
	Сбор, транспортировка и размещение ТБО на Полигон д.Антипичи
	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	5
	757,905
	73,8
	0
	831,705
	Администрация Орловского района

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Организация и строительство контейнерных площадок ТБО
	Установка контейнерных площадок
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Орловского района

	Бюджет муниципального образования

	0
	0
	0
	0
	0
	512,4
	180
	180
	0
	872,4
	Администрация Орловского района

	Итого по программе
	Всего
	252
	89,08
	227,9
	158,39
	263
	745,4
	1169,9
	449,8
	196
	3546,47

	В т.ч. областной бюджет
	162
	39
	78,2
	45,1
	163
	123
	107
	91
	91
	899,3

	Бюджет муниципального образования
	90
	50,08
	149,7
	113,29
	100
	622,4
	1062,9
	358,8
	105
	2647,17

	За счет средств арендатора
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

____________